
Иньвенский край №39 (982) 30 сентября 2021I

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

22.09.2021                                                                                                                                           СЭД-260-01-06-1439

О внесении изменений в постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 
14.07.2021 № СЭД-260-01-06-1076 «Об утверждении Правил по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления в 
Кудымкарском муниципальном округе Пермского края»

В соответствии с Законами Пермского края от 02.04.2010 № 607-ПК «О передаче органам местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления», от 05.02.2016 № 602-ПК «Об организации и 
обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», постановлением Правительства Пермского края от 31.03.2016 № 169-п «Об 
утверждении порядков по реализации государственных полномочий в сфере обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае» 
администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 14.07.2021 № СЭД-260-01-
06-1076 «Об утверждении Правил по организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления в Кудымкарском муниципальном округе 
Пермского края» изменения, изложив пункт 1.3. в следующей редакции:

«1.3. Правила предоставления путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные лагеря 
санаторного типа, детские специализированные (профильные) лагеря, расположенные на территории Пермского края.».

2. Внести в Правила предоставления путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные 
лагеря санаторного типа, детские специализированные (профильные) лагеря, расположенные на территории Пермского края, утвержденные 
постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 14.07.2021 № СЭД-260-01-06-1076, следующие 
изменения:

2.1. пункт 1. изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила определяют условия оказания поддержки семье (родителю) путем предоставления путевок в загородные 

лагеря отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные лагеря санаторного типа, детские специализированные (профильные) лагеря, 
расположенные на территории Пермского края и включенные в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, приобретенных за счет 
средств бюджета Пермского края (далее - путевка).»;

2.2. пункт 3. изложить в следующей редакции:
«Путевка предоставляется детям в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) по месту жительства ребенка, в размере, не 

превышающем расчетную стоимость путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей и детские оздоровительные лагеря 
санаторного типа, утвержденную правовым актом Правительства Пермского края на текущий год.

Место жительство ребенка устанавливается на основании свидетельства о регистрации по месту жительства либо судебного 
решения, устанавливающего факт постоянного проживания ребенка на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 
период (год) подачи заявления. В случае отсутствия у ребенка регистрации по месту жительства и указанного в настоящем пункте судебного 
решения путевка предоставляется по месту его пребывания, установленному на основании свидетельства о регистрации по месту пребывания.».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского округа	                               А.В. Плотников

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

24.09.2021                                                                                                                                                         СЭД-260-01-06-1472

О создании согласительной комиссии для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки 
заключения о несогласии с проектом генерального плана Кудымкарского муниципального округа Пермского края

В соответствии с частью 9 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Создать согласительную комиссию для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о 
несогласии с проектом генерального плана Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

2.	 Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав согласительной комиссии для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о 

несогласии с проектом генерального плана Кудымкарского муниципального округа Пермского края
2.2. Положение согласительной комиссии для урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения 

о несогласии с проектом генерального плана Кудымкарского муниципального округа Пермского края
2.	 Разместить настоящее постановление на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.	 Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
4.	 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                              А.В. Плотников

Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

23.09.2021							                              № 129
Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий Кудымкарского муниципального округа Пермского края
В соответствии с федеральными законами от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Законом Пермского края от 04.12.2015 № 565-ПК «Об особо 
охраняемых природных территориях Пермского края», статьей 23 Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края, 
решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 19.11.2020 № 177 «Об утверждении Положения об организации, 
охране и использовании особо охраняемых природных территорий местного значения Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края», Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, муниципальному 

хозяйству и муниципальной собственности Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

                                           М.А. Петров

Глава муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

Полный текст решения опубликован на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для сетевого 
издания) http://иньвенскийкрай.рф

   
ДУМА

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
23.09.2021							                             № 130

Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьей 23 Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края, Правилами благоустройства территории 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утвержденными решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края от 24.11.2020 № 188, Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить постоянную комиссию по социальной политике, муниципальному 

хозяйству и муниципальной собственности Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

М.А. Петров

Глава муниципального округа – глава администрации и 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

Полный текст решения опубликован на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

 
ДУМА

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
23.09.2021								        № 131

О принятии проекта решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 
Правила благоустройства территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края»,  утвержденные решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.11.2020 № 188

В соответствии со статьей 20.6 Закона Пермского края от 14.09.2011 № 805-ПК «О градостроительной деятельности в Пермском 
крае» Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

РЕШАЕТ:
1. Принять проект решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края», утвержденные решением Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края от 24.11.2020 № 188 в первом чтении.

2. Главе муниципального округа – главе администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края назначить 
общественные обсуждения по проекту о внесении изменений в Правила благоустройства территории Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, утвержденные решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.11.2020 № 188 
в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утвержденным решением Думы Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края от 25.03.2021 № 34.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

М.А. Петров

Глава муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

Приложение
к решению Думы Кудымкарского муниципального округа
Пермского края от 23.09.2021 года № 131

  
ПРОЕКТ

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

00.00.0000							                      № ____

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края,  
утвержденные решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.11.2020 № 188

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 20.6 Закона Пермского края от 14.09.2011 № 805-ПК «О градостроительной деятельности в 
Пермском крае», учитывая результаты общественных обсуждений по проекту решения Думы Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края «О внесении изменений в Правила благоустройства территории Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края», утвержденные решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.11.2020 № 188, отраженные в итоговом 
протоколе от _________ 2021, руководствуясь статьей 23 Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края, Дума Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Внести в Правила благоустройства территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, утвержденные решением 

Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.11.2020 № 188, следующие изменения:
1.1. в пункте 11.1. раздела XI:
1.1.1. подпункт 11.1.1 изложить в следующей редакции:
«11.1.1. На придомовой территории размещаются основные объекты и элементы благоустройства, а также дополнительные объекты 

и элементы благоустройства, которые должны быть установлены в соответствии с установленными требованиями и включают в себя:
- планировочные элементы;
- малые архитектурные формы и оборудование;
- дорожки и подъезды к жилым домам;
- искусственное освещение дворовых территорий.»;
1.1.2. подпункт 11.1.2 изложить в следующей редакции:
«11.1.2. К основным объектам и элементам благоустройства придомовой территории (далее - основные элементы благоустройства) относятся:
- детские и (или) спортивные площадки и (или) площадки для отдыха либо скамейки для отдыха;
- озеленение, включая цветники, газоны;
- тротуары и (или) внутренние проезды;
- места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов (при условии отсутствия в соответствующем многоквартирном доме 

мусоропровода или при его не функционировании, а также отсутствия иных способов накопления и сбора твердых коммунальных отходов);
- урны;
- элементы освещения;
- парковка (парковочные места), и (или) ограждение (включая шлагбаум), и (или) нестационарное помещение поста охраны.»;
1.1.3. подпункт 11.1.5 изложить в следующей редакции:
«11.1.5. В состав хозяйственных площадок входят площадки для сушки белья, площадки для чистки мебели и ковров.
Вход на площадки организовывается с пешеходной дорожки и тропинок. На хозяйственной площадке должны быть столбы для 

сушки белья, вешалки, ящик с песком. Расстояние от хозяйственной площадки до окон жилых домов должно составлять не менее 20 м.
Размеры площадок разного назначения на 1000 жителей принимаются из расчета:
- для контейнеров - 30 кв. м;
- для бункеров-накопителей крупногабаритных отходов - 15 кв. м;
- для чистки мебели, ковров - 100 кв. м.»;
1.1.4. подпункт 11.1.6 изложить в следующей редакции:
«11.1.6. Дополнительными объектами и элементами благоустройства придомовой территории (далее - дополнительные 

элементы благоустройства) являются объекты и элементы благоустройства придомовой территории, не относящиеся к основным элементам 
благоустройства, в том числе некапитальные нестационарные строения и сооружения.

11.1.6.1. Дополнительные элементы благоустройства могут быть размещены (расположены) на придомовой территории при условии:
- наличия на соответствующей придомовой территории основных элементов благоустройства, указанных в пункте 11.1.2 настоящего 

раздела, соответствующих по своим характеристикам законодательству Российской Федерации, национальным стандартам Российской 
Федерации, региональным (местным) нормативам градостроительного проектирования, правилам землепользования и застройки Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края, правилам благоустройства территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края;

- оформления паспорта благоустройства с указанием мест(а) размещения дополнительных элементов благоустройства на придомовой территории.
11.1.6.2. Паспорт благоустройства разрабатывается по инициативе любого заинтересованного лица (далее - разработчик) для 

определения на придомовой территории мест размещения и характеристик дополнительных элементов благоустройства.
Паспорт благоустройства разрабатывается на основании решения собственников помещений в многоквартирном доме о размещении 

соответствующих дополнительных элементов благоустройства на придомовой территории (далее - решение собственников).
В паспорте благоустройства фиксируются структура и состояние благоустройства придомовой территории, в том числе основные и 

дополнительные элементы благоустройства, а также места размещения и характеристики дополнительных элементов благоустройства.
Разработчик уведомляет администрацию муниципального округа о разработке паспорта благоустройства путем направления 

паспорта благоустройства и решения собственников в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
11.1.6.3. Паспорта благоустройства подлежат учету администрацией муниципального округа в порядке, установленном 

муниципальным правовым актом.
Форма паспорта благоустройства устанавливается Правительством Пермского края.
11.1.6.4. Дополнительные элементы благоустройства размещаются (располагаются) таким образом, чтобы исключалась погрузка 

(выгрузка) имущества в них (из них) с основных элементов благоустройства, а также чтобы не создавались препятствия для использования и 
(или) эксплуатации основных элементов благоустройства.»;

1.1.5. подпункт 11.1.16 изложить в следующей редакции:
«11.1.16. Дворовые уборные, выгребы должны соответствовать действующим санитарным правилам и нормам, соответственно 

очищаться, дезинфицироваться, содержаться в исправном состоянии.»;
1.2. раздел XII:
1.2.1. подпункт 12.1.7 пункта 12.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Использование лесов, расположенных на землях сельскохозяйственного назначения (в том числе заготовка древесины), 

осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2020 № 1509 «Об особенностях использования, 
охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных на землях сельскохозяйственного назначения.»;

1.2.2. подпункт 12.9.24 пункта 12.9 дополнить абзацем следующего содержания:
«Запрещается стоянка транспортных средств, препятствующих доступу спецтехники к контейнерным площадкам.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

                                  М.А. Петров

Глава муниципального округа – глава администрации 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

  
ДУМА

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
23.09.2021								        № 132

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Кудымкарского му-
ниципального округа Пермского края, утверждённое решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 
13.05.2020 № 72

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края, Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1.	 Внести в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, утверждённое решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 13.05.2020 № 72 «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Кудымкарского муниципального округа Пермского края» (в редак-
ции решения Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 06.11.2020 № 172) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. пункт 3.11 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.11. Прогнозный план приватизации на очередной финансовый год и на плановый период формируется уполномоченным органом 



Иньвенский крайII №39 (982) 30 сентября 2021
в срок до 1 октября года, предшествующего очередному финансовому году.

Прогнозный план приватизации содержит перечень муниципальных унитарных предприятий (далее - унитарные предприятия), а 
также находящихся в муниципальной собственности акций акционерных обществ, долей в уставных капиталах обществ с ограниченной от-
ветственностью, иного муниципального имущества, в том числе путем внесения муниципального имущества в качестве вклада в уставные 
капиталы акционерных обществ.

Прогнозный план приватизации составляется по форме согласно приложению к настоящему решению.
В прогнозном плане указываются:
1) для унитарных предприятий: 
наименование и место нахождения;
2) для акционерных обществ:
наименование и место нахождения акционерного общества; 
доля акций, находящихся в краевой собственности, в общем количестве акций акционерного общества либо, если доля акций менее 

0,01 процента, - количество акций;
доля и количество акций, подлежащих приватизации;
3) для долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности:
наименование и место нахождения общества с ограниченной ответственностью;
доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, находящаяся в муниципальной собственности и подлежащая приватизации;
4) для иного имущества:
наименование и место нахождения имущества;
назначение объекта;
площадь объекта, год постройки;
кадастровый номер;
иные данные, позволяющие идентифицировать имущество;
балансовая стоимость;
остаточная стоимость;
кадастровая стоимость земельного участка. В случае если границы земельного участка не сформированы, стоимость земельного 

участка не указывается;
информация об отнесении объекта иного имущества к объектам культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25 

июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» либо объектам 
речного порта (в случае если объект иного имущества является объектом культурного наследия, включенным в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, либо объектом речного порта);

5) прогноз объемов поступлений в бюджет округа в результате исполнения прогнозного плана, рассчитанный в соответствии с общими требо-
ваниями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и общими требованиями к методике 
прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установленными Правительством Российской Федерации.».

1.2. Приложение к положению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                                                       М.А. Петров
Глава муниципального округа –
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                             А.В. Плотников

Полный текст решения опубликован на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для 
сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф 

ДУМА 
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
23.09.2021						                                    № 133

О награждении Почетной грамотой Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края
В соответствии с решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 12.02.2020 № 21 «Об утверждении 

Положений о поощрении» Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края
РЕШАЕТ:

1. За добросовестный труд, высокий профессионализм и личный вклад в обучение и воспитание подрастающего поколения 
наградить Почетной грамотой Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края:

Канюкову Ольгу Васильевну, учителя ИЗО и МХК, заместителя директора по УВР МАОУ «Белоевская средняя общеобразовательная 
школа»;

Томилину Людмилу Ильиничну, учителя русского языка и литературы, коми-пермяцкого языка и литературы МАОУ «Ёгвинская 
основная общеобразовательная школа».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края		                                            М.А. Петров

ДУМА
КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

23.09.2021	                              					          № 136

О несогласии замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 20 Закона Пермского края от 12.10.2007                 
№ 111-ПК «О бюджетном процессе в Пермском крае», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.12.2019 № 69 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Кудымкарском муниципальном округе Пермского края» Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:

1. Выразить несогласие замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Направить настоящее решение в Министерство финансов Пермского края.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».

Председатель Думы
Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

М.А. Петров

Глава муниципального округа - глава администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

Информация о земле.
Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края сообщает о возможности предоставления земельного участка в границах 

Кудымкарского муниципального округа:
В аренду из земель населенных пунктов:
- площадью 2000 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: с. Белоево;
- площадью 1481 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: с. Белоево;
- площадью 996 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: д. Мальцева.
В аренду из земель сельскохозяйственного назначения:
- площадью 11523 кв.м., для обеспечения сельскохозяйственного производства, по адресу: близ д. Миронова.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка в течение тридцати дней со дня опубликования данного извещения вправе по-

давать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка 
для целей, указанных в заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного участка. Ознакомиться со схемой расположения земельного 
участка и подать заявление Вы можете по адресу: Пермский край, г. Кудымкар, ул. Пермяцкая, 47, каб. 215 (Сектор земельных отношений комитета по управ-
лению муниципальным имуществом администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края) в понедельник, вторник, четверг с 9:00 до 13:00 
и с 14:00 до 18:15. Дата окончания приёма заявлений – 01 декабря 2021 года в 10.00.

Управление ПФР в г. Кудымкаре Пермского края (межрайонное)
Распоряжение средствами МСК через банк!

Процедура распоряжения 
средствами материнского капи-
тала на оплату ипотеки с апре-
ля 2020 года упрощена: вместо 
двух обращений – в банк и Пен-
сионный фонд – пермским се-
мьям достаточно прийти только 
в банк, где оформляется кредит 
на покупку и строительство жи-
лья, и одновременно подать 
заявление на распоряжение 
средствами материнского капи-
тала на оплату первоначально-
го взноса по этому кредиту или 
его погашение. 

Для этого Отделение Пенсион-
ного фонда по Пермскому краю за-
ключило соглашения об информаци-
онном взаимодействии с несколькими 
крупными банками: с региональными 
отделениями ПАО Сбербанк России, 
Банка ВТБ, АО «Датабанк». 

В настоящее время заемщики 
достаточно активно используют такую 
возможность, так в период с января 
по август текущего года в Управление 
ПФР в г.Кудымкаре (межрайонное) 
поступило 22 заявления на сумму 11 
миллионов 500 тысяч рублей.    

В дальнейшем, после внедре-

ния системы межведомственного 
электронного взаимодействия, подать 
заявление можно будет в любом бан-
ке.

Стоит отметить, что такой по-
рядок позволяет быстрее направлять 
средства материнского капитала на 
погашение ипотеки, потому, как только 
банк присылает уведомление, Пенси-
онный фонд уже начинает процедуру 
проверки права, не дожидаясь обра-
щения владельца материнского капи-
тала в ПФР.

Напомним, что средствами 
материнского капитала можно рас-
порядиться по пяти направлениям: 

улучшение жилищных условий, опла-
та образовательных услуг для де-
тей, формирование будущей пенсии 
мамы, оплата товаров и услуг для 
социальной адаптации и интеграции 
в общество детей-инвалидов, полу-
чение ежемесячной выплаты нужда-
ющимися семьями, в которых второй 
ребенок рожден (усыновлен) после 1 
января 2018 года.

Улучшение жилищных условий 
с помощью кредитных средств все 
годы остается самым популярным на-
правлением у пермяков, в том числе у 
жителей Коми-Пермяцкого округа.

Государственное учреждение - Управление ПФР в г. Кудымкаре
Пермского края  (межрайонное)

Сведения из электронной трудовой книжки
В личном кабинете на сайте Пенсионного 
фонда России функционирует электронный 
сервис для работающих граждан по фор-
мированию  справки (выписки) из элек-
тронной трудовой книжки (ЭТК). Для того 
чтобы  воспользоваться данной услугой 
необходимо иметь подтвержденную учет-
ную запись в Единой системе идентифика-
ции и аутентификации (ЕСИА).

Кроме этого, выписку из ЭТК можно получить 
в бумажном виде у работодателя по последнему 
месту работы, а также в территориальном органе 
Пенсионного фонда России или в МФЦ.

Напомним, формирование электронных тру-
довых книжек россиян началось с 1 января 2020 
года. Зарегистрированные лица, не имевшие воз-
можности по 31 декабря 2020 года включительно 
подать работодателю одно из письменных заявле-
ний о выборе способа ведения трудовой книжки, 

вправе сделать это в любое время, подав работо-
дателю по основному месту работы, в том числе 
при трудоустройстве, соответствующее письменное 
заявление.

К таким лицам, в частности, относятся (часть 
6 статьи 2 Федерального закона  от 16.12.2019 
№439-ФЗ):

1) работники, которые по состоянию на 31 де-
кабря 2020 года не исполняли свои трудовые обя-
занности и ранее не подали одно из письменных 
заявлений,  но за ними в соответствии с трудовым 
законодательством, иными нормативными правовы-
ми актами, содержащими нормы трудового права, 
коллективным договором, соглашениями, локаль-
ными нормативными актами, трудовым договором 
сохранялось место работы, в том числе на период:  
а) временной нетрудоспособности; б) отпуска; в) от-
странения от работы в случаях, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации, други-
ми федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации;

2) лица, имеющие стаж работы по трудовому 
договору (служебному контракту), но по состоянию 
на 31 декабря 2020 года не состоявшие в трудовых 
(служебных) отношениях и до указанной даты не 
подавшие одно из письменных заявлений о выборе 
способа ведения трудовой книжки. 

Необходимо отметить, что у граждан, 
которые впервые устроятся на работу с 2021 
года, данные о периодах работы будут вес-
тись только в электронном виде.


